
                                               JUDETUL NEAMT 
                         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOZIENI  
             
                                                H O T A R A R E 
                                             Nr. 1 din 31.01.2011 
                        privind aprobarea bugetului local pe anul 2011  
 
       Consiliul local al comunei Bozieni,judeţul Neamţ; 
        Având în vedere prevederile Legii nr. 286/2010 privind bugetul de stat pe anul 2011 şi ale 
Legii nr.  273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ; 
        Examinând expunerea de motive a primarului comunei Bozieni înregistrată sub nr. 201 din 
21.01.2011 raportul compartimentului de resort şi avizul favorabil al comisiei de specialitate ; 
        In temeiul dispoziţiilor art. 36,alin. 4 ,lit.,,a” şi art.45,alin. 2,lit. ,,a” din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001,republicată; 
 
                                          H O T A R A S T E  : 
 
      Art.1. Aprobă bugetul local al comunei Bozieni,judeţul Neamţ,pe anul 2011 în sumă de 2.383 
mii  lei la partea de venituri şi în sumă   2405 mii lei la partea de cheltuieli , cu un deficit de 22 mii 
lei ce va fi finanţat  din  execedentul anilor precedenţi,conform anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.2. Aprobă utilizarea execedentului anilor precedenţi în sumă de 22 mii lei pentru finanţarea  
deficitului - secţiunea de dezvoltare a bugetului local, obiectivul de investiţii ,, Modernizare drum 
comunal 81 , străzile : Primăverii, Şcolii şi Salcâmului „. 
      Art.3. Aprobă bugetul local al comunei Bozieni ,pe anul 2011 în sumă de 4 mii lei   la  venituri 
proprii şi   în sumă de  29  mii    lei    la partea de cheltuieli, cu un deficit de 25 mii lei la secţiunea 
de funcţionare, ce va fi finanţat din excedentul anilor precedenţi ,conform anexei nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
      Art.4. Se aprobă lista cuprinzând programul de investiţii pe anul 2011 conform anexei nr. 3 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.5. Se aprobă numărul de personal permanent şi temporar precum şi fondul salariilor de bază 
conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.6. Primarul comunei împreună cu  compartimentul  financiar contabil răspund de  
materializarea prevederilor prezentei hotărâri. 
      Art.7. Consiliul local periodic va analiza stadiul realizărilor la partea de venituri, executând 
totodată un control sever la partea de cheltuieli. 
      Art.8. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri persoanelor şi autorităţilor 
interesate.  
 
               Preşedinte de şedinţă, 
                  Dumitru Grumezescu                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                        Secretar, 
                                                                  Dorel Bălţătescu  
 
 
 




